
        Petra NOVOTNÁ 

Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Jméno: ..............................................  
   JU v Č. Budějovicích           Bohemistika 

Vysoká škola:  ...........................................           Obor:  ......................................................... 

                             

Ústav bohemistiky FF  
    9.6. 2010         bakalářské práce  

Datum odevzdání posudku:  .......................           Vedoucí  

                doc. PhDr. Marie Janečková, CSc. 

          ..............................................................

                 

 

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 
Analýza barokního textu 

.................................................................................................................................................... 
(téma) 

 

Bakalářská práce Petry Novotné se zabývá jazykovou stránkou jednoho kázání 

barokního kazatele B. H. J. Bílovského. Jde o kázání sváteční věnované sv. Matěji, které je 

zařazeno v souboru Coelum vivum et firmamentum ... z roku 1724. Autorka se dobře 

připravila teoreticky, prostudovala literaturu pojednávající o stavu jazyka v předcházející 

době humanistické, seznámila se i s pojetím některých barokních gramatik. Do teoretické 

části vybrala nejpotřebnější informace, s nimiž potom dále pracuje v části praktické.  

Praktická část začíná charakteristikou kompozice uvedeného kázání, poté následuje 

výklad jazykových jevů hláskoslovných, tvaroslovných a lexikálních doplněný příklady 

z textu a statistickými přehledy. Autorka dospívá k závěru, že kazatel Bílovský, pocházející 

ze Slezska, ale působící dlouhou dobu také v Písku v jižních Čechách, je mluvenými 

hláskoslovnými jevy ovlivněn minimálně, že se drží jako většina autorů kněžského baroka 

humanistické normy, ba v některých jevech důsledněji než ostatní autoři na území Čech. I tzv. 

úžení é >í, které větší měrou proniká do psaných textů právě od počátku 18. století, je u něj 

velmi omezeno. V tvarosloví si autorka všímá příznakových rysů, tj. pronikání některých 

koncovek, jež přispívají k synonymitě, krácení dlouhých koncovek vlivem neustálené 

kvantity, odchylek ve tvarech kondicionálu apod. Také zde, ačkoli materiál je reprezentován 

méně doklady, porovnává doložené jevy statisticky. V lexikálním přídavku sleduje hlavně 

přejímky z latiny a němčiny, které text obsahuje. 

Jen výjimečně se v textu vyskytují některá drobná nedopatření (doklad na s. 33 krom 

pověrečních popův má ve tvaru adjektiva patrně tiskovou chybu, nebo autor u relačního 



adjektiva zaměnil slovotvornou příponu -ný za -ní; v tom případě nelze doklad pokládat za 

zúžený). 

Petra Novotná prokázala schopnost tvořivě pracovat s teoretickými poznatky i 

s jazykovým materiálem, ze statistického hodnocení pak vyvodila přesvědčivé závěry. Práce 

představuje dobrý základ pro rozšíření tématu a pokračování v analýze na rozsáhlejším 

materiálu.  

 

Doporučuji práci k obhajobě.                      

                                                                                         

 

 

 

 

         
 

        výborně  
Návrh na klasifikaci bakalářské práce:  ............................................................................... 
  

                                                         

 

 

 

        
................................................................................... 

                 podpis vedoucího bakalářské práce 

 

 

 

 

           Českých Budějovicích   9. 6. 2010  

V .................................................... dne .................................... 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 



 

 

 

 

 
 


